
SHUDO Junior & Senior High School   2024PRESS RELEASE       ///      2024.5.1 

立夏の候、貴社におかれましては益々ご清祥の事とお慶び申し上げます。 

平素より本校の教育活動に対しご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

この度、中国・四国地区教育機関向け PBL研修につきまして、ご案内申し上げます。 

 

中国・四国地区教育機関向け PBL 研修について 

 

修道中学校・修道高等学校では、特定非営利活動法人国際教育 e スポーツ連盟ネットワーク日本

本部主催、アメリカ大使館後援による中国・四国地区教育機関向け PBL 研修を開催します。PBL 研修

とは、2022年の文科省新学習指導要領のとおり、生徒たちが自ら課題を見つけ、学び、考え、そして判

断し行動する力を身に着ける重要性が改めて認識されており、学校教育におけるアクティブラーニング

の導入の必要性が日々高まりつつあります。 NASEF JAPANは、米国では主流とされる PBL教育（プ

ロジェクトベースドラーニング）の実践を主題に据え、NASEF 米国本部最高教育責任者ケビン・ブラウ

ン氏による、情報社会やグローバル化という社会的変化に適応できる力を養うための教育方法を学ぶ

研修を本年 5月～11月全国 7カ所にて実施いたします。 また本研修では、文科省 学校 DX戦略アド

バイザーの竹中章勝氏にも日本における PBL教育の実態や事例をご紹介いただくとともに、ケビン・ 

ブラウン氏の実際の生徒向け PBL 式授業をご覧いただきます。授業見学後、ご自身の科目や活動の

中で PBL の教育方法を取り入れられるよう各々で作成し、参加者同士の意見交換の時間を設けてお

ります。 参加いただいた方には、修了証を発行し、また研修後は講師陣から PBL を実践するにあたり

フォローアップを実施いたします。 年度末には教員向け PBL成果発表会を予定しております。 

 

【PBL研修】 

日時：５月２５日(土) ９：００～１６：３０    場所：修道中学校・修道高等学校 大会議室 

 

本校の取り組みについて広く知っていただきたくご案内をリリースいたします。報道関係の皆様におか

れましては，よろしくお取りはからいのほどお願いいたします。 

 

 

 

学校法人 修道学園 

修道中学校 修道高等学校 

https://www.shudo-h.ed.jp/ 

 

 

                                 

〒730-0055 広島市中区南千田西町８－１ 

TEL082-241-8291 

【担当】中学教頭 藏下（くらした） 

kurashita-k@shudo-h.ed.jp 

 

https://www.shudo-h.ed.jp/

